REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 155, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

Revoga a Lei Municipal nº 3.072, de 21
de novembro de 2008, que estabelece a
criação de autorização especial para
colocação de mesas e cadeiras na pista
de rolamento em determinados dias da
semana e dá outras providências.

Art. 1º. Fica revogada a Lei Municipal nº 3.072, de 21 de novembro de 2008,
que estabelece a criação de autorização especial para colocação de mesas e
cadeiras na pista de rolamento em determinados dias da semana e dá outras
providências.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos 18 dias do mês de
dezembro de 2013.

LUIZ AFFONSO TREVISAN
Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

Ofício nº 800/2013/SMA                   Sobradinho, RS, 18 de dezembro de 2013.

Ilustríssima Senhora
MAXCEMIRA DE PELLEGRIN TREVISAN
Muito Digna Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
SOBRADINHO – RS.

Senhora Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,

encaminhamos o Projeto de Lei nº 155, que revoga a Lei Municipal nº 3.072,
de 21 de novembro de 2008, que estabelece a criação de autorização especial
para colocação de mesas e cadeiras na pista de rolamento em determinados
dias da semana e dá outras providências.

Justifica-se o Projeto em razão da incompatibilidade

da referida Lei com a Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que
institui o Código de Trânsito Brasileiro, bem como com a Lei Municipal nº 742,
de 26 de fevereiro de 1976, que institui posturas para o Município de
Sobradinho, onde o Art. 18, IX, diz ser proibido nos logradouros públicos
embaraçar ou impedir, por qualquer meio, o livre trânsito de pedestres ou
veículos.

Salientamos, ainda, que a ocupação da pista de

rolamento, ainda que em parte, gera perigo aos usuários, sendo que eventual
acidente poderá, em tese, gerar a responsabilidade do Município e do gestor.

Contando com a aprovação, despedimo-nos.

Atenciosamente,

LUIZ AFFONSO TREVISAN,
Prefeito Municipal.

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br